
                                                                    MOD R30-1 

a uso interno: EM pratica: n/a ds: 27.12.2023 T: ☒ E: ☒ 

Reti e Mobilità Srl - Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 
Società soggetta a direzione e coordinamento di Comune e Città Metropolitana di Bologna 

via A. Calzoni, 1/3 - 40128 Bologna | Registro Imprese BO n. 02379841204, c.s. 9.871.300,00 euro, i.v. PI/CF 02379841204 
tel +39.051.361328 fax +39.051.361260 | srm@srmbologna.it | srmbologna@pec.it | www.srmbologna.it 

Bologna, data del protocollo 

 

 

Aggiornamento servizi di telefonia su reti fisse (voce e dati) e 
manutenzione apparati 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 38/2023 

CIG CONVENZIONE 9016294130 - CIG derivato ZB23DF2094 

 

VISTO: 

- il Regolamento approvvigionamenti R30 della SRM e ispirandosi ai principi previsti agli artt. 1-12 del Codice dei 

contratti pubblici - Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito Codice o D.lgs 36/2023), a fronte della 

necessità di provvedere all’aggiornamento dei servizi di telefonia e trasmissione dati della rete fissa. 

VISTO: 

- il D.lgs 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- gli artt. 48-55 del d.lgs. 36/2023 recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 16 del d.lgs. 36/2023 (conflitto di interessi); 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi corruttivi. 

PREMESSO CHE: 

- si è provveduto a esaminare il Mercato Elettronico della P.A (di seguito MEPA) e il Mercato Elettronico Regione 

Emilia-Romagna di Intercent-ER (di seguito MERER); 

- il MERER ha pubblicato in data 6 luglio 2022 la nuova convenzione “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e 

manutenzione apparati 4” avente scadenza prevista a luglio 2025 che prevede un costo stimato, su base annua, 

pari a 1.656,00 euro rispetto a 2.321,80 euro del dicembre 2022 – novembre 2023; 

- l’articolo 50 del D.lgs 36/2023 prevede che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

CONSIDERATO CHE:  

- la SRM ha già aderito alla medesima convenzione per la parte riguardante la rete mobile; 

- il miglioramento previsto dalla già menzionata convenzione per quanto riguarda la trasmissione dati su rete 

fissa passando da 2 linee ADSL con prestazioni pari a 80 Mbps in download e 20 Mbps in upload non garantiti ad 

una sola linea a fibra FTTH con 100 Mbps in download e 100 Mbps in upload garantiti. Tale aggiornamento potrà 

permettere anche la valutazione dell’effettuazione del backup in cloud, quindi aderente alle disposizioni di 

disaster recovery che prevede l’effettuazione di un backup ad almeno 100 km di distanza dalla propria sede.  

ATTESO CHE: 



 
 
 

  

 
 
 

    Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

 

- l’art 50, comma 1, lett. b del dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 dispone che il contratto è stipulato, […] per gli affidamenti diretti o per 

le procedure negoziate mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

ACCERTATO CHE: 

- la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione 2024 e anni successivi della SRM è 

congrua per accogliere la spesa per le forniture e i servizi in esame; 

DISPONE 

- di aderire, per le motivazioni citate in premessa, alla convenzione “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e 

manutenzione apparati 4” per la parte riguardante la connessione dati e telefonia su rete fissa; 

- di autorizzare la spesa stimata in circa € 1.656,00 annui da porsi a carico del bilancio della SRM per la 

connessione dati su rete fissa in tecnologia TDS 100 e per la telefonia fissa; 

- di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs 33/2013 mediante la 

pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Società Trasparente. 

Il responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del D.lgs 36/2023 è l’Amministratore Unico Giovanni BERTI 

ARNOALDI VELI il quale ha rilasciato la Dichiarazione di assenza di conflitti di interesse conservata agli atti della SRM 

(prot. SRM I22/1503). 

 

 

Il funzionario istruttore   

Eugenio MARGELLI   

_______________ 

 

 

  

Il responsabile Affari Generali   L’Amministratore Unico 

Giuseppe LIGUORI  Giovanni BERTI ARNOALDI VELI 

_______________  ___________ 

 


